Sacre religionis usw. wie Nr. 1749 Z. 1 bis 3 annuamus. Exhibita siquidem nobis pro parte vestra supplicatio continebat, ut vestram capitularem colligationem<sup>2)</sup> apostolicis graciis et privilegiis ad instar capituli de Windechem eiusdem ordinis munire dignaremur. Vestris igitur humilibus precibus inclinati, eandem vestram capitularem colligationem gratam habentes et ratam, auctoritate nostre legationis approbamus, ratificamus et in dei nomine confirmamus ac omnibus et singulis graciis et 5 privilegiis per felicis recordationis Martinum papam quintum capitulo de Windechem concessis et indulitis presentibus hiis communimus iuxta modum et formam de verbo ad verbum, que sequitur et est talis: (*Folgt die Bulle Sponsa Christi Martins V. für die Windesheimer Kongregation von 1420 III 18.*)

Preterea, quoniam nonnulla in supradictis continentur, que moribus vel usibus vestris minus convenientire vel congruere videntur, utpote de modo generale celebrandi capitulum, de diffinitioribus, visitatoribus, habitu quoque vestro et donatis ac aliis quibusdam, hinc est, quod pro declaratione eorumdem statuimus et ordinamus:

In primis ut annis singulis in monasterio de cetero ordinis vestri et capituli in proximo vestro capitulo generali secundum pluralitatem vocum ab omnibus chapteribus eligendo et ad hoc stabiliter deputando capitulum generale celebrare debeatis, ad quod quidem capitulum omnes convenire debent priores singuli cum socio conventionaliter ad hoc ordinato ac sanctimonialium confessores, quos presbyteros rectores nominandos esse censemus.

In eodem eciam capitulo singulis annis more vestro consueto eligantur diffinitores ex prioribus, rectoribus sociisque priorum. Visitatores quoque in eodem capitulo per diffinitores ordinentur pro singulis monasteriis visitandis, duo videlicet priores pro domibus fratrum et unus prior vel duo cum 20 uno rectore pro domibus monialium.

Quibus quidem domibus monialium per diffinitores capituli, si commode haberi poterint, rectores ordinari debent, qui in confessionibus earundem audiendis ac aliis necessariis providendis et facientis curam suscipientes solliciti pro disciplina sancte religionis stabunt et invigilabunt, omnibus cu-

<sup>1)</sup> Paquay, *Kerkelijke Privilegiën 14* Nr. 6; van Dijk, *Constituties 23*.

<sup>2)</sup> So die ursprüngliche Bezeichnung der Windesheimer Klöstergemeinschaft; s. van Dijk, *Constituties 19*. Und so spricht auch die Bulle Martins V. von der chapteralis colligatio der darin genannten Klöster. Von hier aus denn wohl die Übernahme in Nr. 1756.

25 iuscumque sexus et dignitatis ingressum monasteriorum earundem rigide prohibentes ac iuxta sacros canones penitus interdicentes nec nisi de licentia capituli generalis preterquam in negotiis extreme necessariis ulli unquam persone, hiis dumtaxat quibus a iure permisum est exceptis, quovis quesito colore clausuram aperientes. Quique ad velationem monialium semper priorem aliquem advocare debent, investire tamen easdem poterunt. Quibus eciam rectoribus omnes moniales et relique sorores  
30 tamquam ex parte capituli generalis residentibus sicut priorissis suis obedire tenebuntur. Priorisse quoque, quas prelatas monialium decernimus, obedientiam eisdem rectoribus promittere et servare debebunt. Nichilominus hiidem rectores monialium sub obedientia stabunt prioris sui localis ac substitutioni eiusdem, si et dum fieri contigerit, et alterius nove electionis tanquam membrum domus semper interesse debent electoque et confirmato ut ceteri obedientiam facturi. Qua tamen occasione  
35 prior non se intromittat de regimine monialium, nisi prior fuerit superior vel visitator.

De habitu quoque vestro statuimus et ordinamus, ut cappe vestre infra et extra monasterium deferende de nigro sint panno, nullo alio colore admixto, superius rugate, desuper habentes capucia cum tympis<sup>3)</sup> secundum morem ecclesie vestre cathedralis. Conversi vero in exitu mantella deferant nigra, a dextro latere aperta, superius non rugata, et capucia cum tympis et scapularia nigra secun-  
40 dum consuetudinem ab antiquo in vestris monasteriis observatam.

Donati quoque vestri, quos sacri canones 'oblatos' vocant, qui se suaque monasteriis per votum obedientie coram notario et testibus obtulerunt, tunicas deferant griseas et in exitu mantella desuper nigra et caputia nigra cum tympis. Quos tamen caste et continenter et sine propriis omnino vivere ac propter hoc a secularium iudiciis in quibuscumque eciam casibus, quamdiu correctionibus su-  
45 priorum suorum subiacere non recusaverint, penitus exemptos esse ac privilegiis ordinis ut conversos gaudere decernimus. In casu quoque, quo se male, incontinenter et inordinanter rexerint et mandatis superiorum suorum non paruerint, rigoribus omnimodis ordinis arcendos, pena eciam, si necesse fuerit, carcerali ac excommunicationis sententiis innodandos ut ceteros declaramus. Profugis autem nec redire, licet requisiti, volentibus rebellibus quoque et, quamvis sepius ammoniti, sese emendare no-  
50 lentibus ac propter hoc a vestra societate digne reiectis et expulsis ea, que monasteriis sponte semel obtulerunt ac que occasione ipsorum iure hereditario ad monasteria devoluta sunt, quovis iuris que-  
sito colore a vobis repetere prohibemus.

Ceterum cum gravatos vos et oneratos monialium domibus intelligamus, vobis omnibus in generali et unicuique mandamus in speciali, ut nec precibus nec minis quorumcumque principum vel do-  
55 minorum ecclesiasticorum vel secularium sine licentia sedis apostolice ullum de cetero monasteriorum monialium vel sororum assumere ac vestro generali capitulo incorporare presumatis. Ordinamus eciam pro communi pace vestra et concordia, ut in singulis monasteriis monialium iam vobis incor-  
60 poratis certus numerus personarum a capitulo vestro designetur, quem absque consensu eiusdem capitulo extendi nolumus tam in monialibus quam in conversis et donatis, ex quibus viginti tantum se-  
niiores moniales capitulares esse et una cum rectore priorissam, dum necesse fuerit, sine aliarum preiudicio eligere debent, quarum eciam consilio in magnis et arduis causis rector et priorissa contenti esse poterunt, confirmantes vobis omnia et singula privilegia, gracias et indulgentias ab ordina-  
riis vestris sive quibuscumque aliis ecclesiasticis vel secularibus potestatibus, collegiis et communita-  
tibus, que premissis non obviant, rite indulta.<sup>4)</sup>

<sup>3)</sup> Zipfel. Vgl. Du Cange, *Glossarium VIII* 218, wo als Beleg der Windesheimer Habit angeführt wird.

<sup>4)</sup> Zusammen mit den entsprechenden Verfügungen Martins V. (1420), B. Rudolfs von Utrecht (1442) und des Priors von Stein, Johannes Nicolai (1444), bestätigte der Utrechter Bischof Philipp von Burgund 1518 IV 29 auch die Urkunde des NvK; van Heussen, *Historia episcopatum I* 416; van Heussen – van Rijn, *Oudheiden en gestichten van Delft en Delfland* 249f., sowie: *Kerkelijke Historie (III)* 728.